ven-

## De Actione Reuocat. Cap.I. ,

vendicatione, & similibus recuperatorijs. Tandemque materiam de concursu, & prærogatiuis inter actores, vti præsenti materiae cognatam annexi. Quanquam verò volumen sit paruum, non propterea modicum laboris exegit, vti textibus potissimum compaginatum: quorum contextus, arctus quidem, ac difficilis esse solet: compendiosus tamen: imò per eum tanquam à fonte iuris clariores, ac puriores conclusiones deriuantur. Opus igitur ut ordinatè procederem, in capita sequentia dispertij.

## C A P V T I .

### De Reuocatoria pro doto.

### S V M M A R I V M .

- 1 Textus in l. ex pecunia C. de iure dot. expenditur usque ad tot. num. 4.
- 2 Res empta ex pecunia dotali quando dotalis sit: & in num. seq.
- 3 Utulis dicitur contractus, qui damnosus non est.
- 4 Pecuniano dotali non reuocas mulier contra tertium, sed contra virum: & viro non soluendo existente, vendicar retin ex ea pecunia emptam.
- 5 Doti dari actionem in subsidium bonorum viri,

- 4 Antonij Galisij ad rem à viro emptam ex pecunia dotali, quid  
importes dū mulier super omnibus bonis viri  
habet hypothecam directam; & in num. seq.
- 5 Res damnoſa empta ex pecunia dotali, etiam si  
non à viro, ſed ab extraneo, eft dotalis utili-  
ter, ut ſuper ea conſeruetur mulieri dominium,  
ſi vir non ſit ſoluendo.
- 7 Pecuniam, & alias res dotales, recipientes fun-  
tionem in genere, maritus diſtrahere poteſt.
- 8 Res dotales aſtimatas maritus diſtrahere poteſt:  
& maiori ratione pecuniam dotalē ſoluere.
- 9 Res dotales aſtimatae extantes vendicantur ab  
vixore contra tertium: prout etiam pecunia do-  
talis extans, ſi vir non ſit ſoluendo.
- 10 Doti in vendicandis ſuis rebus, & pecunia ex-  
tantibus, quanam detur prærogativa plusquam  
illi, qui priuilegio non gaudet.
- 11 Dos putativa obtinet priuilegia veræ dotis in uen-  
dicandis rebus dotalibus extantibus.
- 12 Pecunia, aliarumq; rerum dotalium conſumpta  
rum, mulier non reuocat quantitatē, uel aſti-  
mationem.
- 13 Pecunia dotalis libera ad libitum viri, licet ſol-  
lō uitur, & recipitur.
- 14 Textus in l. i. in princ. ff. ſol. matrim. expendi-  
tur, & per duos numeros ſequentes.
- 15 Doti non ſuccurrunt niſi in caſibus iure expreſſis,  
inter

# De Actione Reuocat. Cap. I. 5

inter quos facultas auocandi pecuniam, &  
alias res doriles consumptas non legitur.

16 Dotis causa multis casibus postponitur.

17 Textus in l. pecunia C. de priuil. fisci enucleatur,  
& usque ad tot. num. 23.

18 Fiscus posterior excluditur tam ab expressa, quam  
a tacita hypotheca priuatorum anteriori.

19 Fideiussore excusso deuenitur ad possessores rerum  
debitoris.

20 Textus in l. pecunia C. de priuil. fisci loquitur cum  
fiscus est anterior, & excusis bonis principalis  
debitoris: nec extenditur ad dotem: sed locum  
obtinet in solo fisco, & in solo casu, de quo lo-  
quitur.

21 Priuilegia quando restringenda, vel amplianda  
sint.

22 Creditor cum priuilegio præfertur inter alios in  
actione personali, etiam si aliis sententia obti-  
nuerit: non tamen reuocat quod solutum est.

23 Fiscum, & dotem pari passu ambulare, quomodo  
procedat, & quando secus.

24 Dotem in concursu præferri, quomodo procedat: &  
in num. seq.

25 Doti datur tacita hypotheca, que præfertur contra  
aliam tacitam licet anteriorem: sed super bonis  
uiri tantum, & eorum, qui dotare tenentur, vel  
dotem promiserunt: contra alios uero non datur,

nisi

*nisi rei uendicatio, si penes eos res dotales extenu: si autem non extenu, dos prefertur creditoribus in actione personali.*

26 *Doci quando deetur auocatio pecunia, ac aliarum rerum dotalium extantium, & consumpearū.*

27 *Pecunia dotalis cum soluitur recusari non potest, ubi aliqui libera sine uinculo soluerit.*

**F**undamentum questionis quantum ad auationem pecuniae, rerumque aliarum dotalium, pluribus legibus consistere videtur, quae sūt l.ex pecunia C.de iure dot.l. i.ft.sol. matrim.l.pecunia C.de priuil.fisci l. 2. eodē tit. & aliæ: ad quarum explicationem progrediamur.

1 Quantum attinet † ad l. ex pecunia C. de iure dot. habetur ibi rē pecunia dotali emptam, nō fieri dotalem, ideoq; mulieri actionē conseruari ad dotē repetendā per hęc verba;

*Ex pecunia dotali fundus à marito tuo comparatus, non tibi queritur, cum neque maritus uxori actionem empti possit acquirere, & dotis tantum actio tibi competit, &c. cui conuenit l.fin. C.de seruo pign. dato manum, quod sanè sic acci-*

2 pimus † ubi emptio fit à viro sine consenſu, & vtilitate vxoris, secundū glo. in ead. l.ex pecunia: nam si talis consensus, & vtilitas con-

## De Actione Reuocat. Cap.I.

concurrent, primum succedit loco rei, & res  
loco pretij l. ita constante, & ibi glo. cum l.  
seq. ff. de iure dot. l. si mulier ff. de pact. dotal.  
vel saltem si ad sit consensus absque damno  
l. cum maritus eod. tit. ibi si deteriori loco dos no  
3 effet, & glo. in eadem l. ita constante: utilis t  
enim dicitur contractus, qui damnosus non  
est l. in pupillo ff. de solut. sicque tunc pretiu  
fauore dotis, non reuocabitur, quia res empta,  
dotalis loco pecuniae remanet, vt ex eisdē  
iuribus, & in l. res quae, cū glo. ff. de iure dot.

Veruntamen haec requiruntur, vt res, quae  
emittur, dotalis efficiatur: sed in discursu no  
stro super fina sunt: siquidem, & si res non ef  
ficieretur dotalis utri damnosus, & sine vxoris  
consensu empta; nullum propterea priuile  
gium daretur auocandi pecuniam dotaalem à  
tertio, sive à venditore, qui eam recepit,  
nisi vxor in sui fraudem solutam fuisse osten  
deret: tunc enim omnibus competit auoca  
tio: de qua fraude infra cap. 9. Cæsares enim  
in cit. l. ex pecunia, non aliud Rufinæ rescrip  
4 ferunt, nisi vt ipsa contra virum tantum, t qui  
solut, regressum haberet: vt ostenditur in  
casu fortiori, vbi si maritus euadar non sol  
uendo; non tamen vxori datur actio reuocati  
pecuniam solutam contra tertium, sed ve  
di-

8 Antonij Galisij

dicandi rem emptam in subsidium dotis, quā  
à viro recuperare nō potest l. vxor marito ff.  
de donat. int. vir. & vx. cū glo. æstimatæ, in fi-  
ne, in l. in rebus C. de iure dot. & Cyn. & Go-  
thofr. in d.l. ex pecunia eod. tit. Vnde obi-  
5 ter + notandum duxi, quod si queratur, ad  
quid eiusmodi actio subsidiaria datur mulie-  
ri, si ipsa directam hypothecam habet in om-  
nibus bonis viri, vt in l. vnicā §. & vt pleniūs  
C. de rei vx. actione, & in l. assiduis C. qui pot.  
in pign. respondebitur id esse magni effectus,  
6 quoniam res empta + ex pecunia dotali, & si  
nō fuerit effecta dotalis, directè vtpote dam-  
nosa vt diximus; consideratur tamen dotalis  
vtiliter, secundūm d.l. vxor marito ff. de do-  
nat. int. vir. & vx. glo. & Bart. in l. si vt pro-  
ponis C. de rei vendic. & glo. fin. in fine in  
l. si patruus C. commun. vtr. iud. etiam si non  
à viro, sed ab extraneo empta fuerit, secun-  
dūm Bald. in l. in rebus sub num. 3. C. de iure  
dot. per l. fin. C. de pign. quod efficit, vt super  
illa re vxor vtili rei vēdicatione ratione do-  
minij, nedum possessorem excludat; verū etiā  
eius, ac sui viri creditores quantumuis ante-  
riores in subsidium viri, qui soluendo non sit,  
vt per hæc eadem allegata, cum d.l. in rebus:  
quam sanè prærogatiuam non consequere-  
tur

De Actione Reuoc. Cap. I. 9

tur inulier, si sola hypotheca, quam habet experiretur, ut notat Barthol. Socc. conf. 2 24. eleganter, & subtiliter n. 1. vers. & si dicitur.

7 Præterea cum sit pecunia t de rebus, quæ in genere functionem, siue promiscuum usum recipiunt, ut in l. 2. §. mutui ff. si cert. pet. cū l. 1. §. mutui ff. de obligat. & act. & §. mutui Inst. quib. mod. re contr. oblig. conuenit Caij decisio in l. res in dotem ff. de iure dot. quæ sancitum est, ut eiusmodi res in dotem datas, maritus valeat pro arbitrio distrahere, & soluto matrimonio alias res eiusdem generis, vel qualitatibus restituere teneatur, vel ipse, vel heres eius. Itaq; hac sola periodo habemus os clausum, ne inquit pecunia dotalis auocanda sit, ut pote à marito lege pernittente distracta: quemadmodum silentium nobis imponit Imperat. in l. quoties C. de iure dot. & Vlpian. in l. plerunque ff. eod. ut

8 res dotales t estimatae, cùm censeantur tanquam à viro emptæ, alienari ab eo possint, ut etiam subdit glo. in l. in rebus sub verbo, estimatae, & sub verbo, vsu capionem C. de iure dot. & glo. 1. Inst. quibus alien. licet. Si ergo species ita estimatas maritus distrahere potest, eò liberiùs pecuniam, quæ ad commercium, siue alienationem disposita est cap. ejus-

B ciens

10 Antonij Galifij

ciens 88. dist. & absque hominis pacto de sui  
natura æstimata manifestatur l. i. ff. de con-  
trahenda empt.

9 Et quamvis t̄ species dotales æstimatae,  
quæ alienatae reperiuntur, si extant, vendicē-  
tur ab vxore in subfidium nempe cum vir sit  
non soluendo, ut habeatur in glo. sub verbo  
æstimata in fine proximata per l. vxor mari-  
eo ff. de donat. inter vir. & vx. nihilominus nō  
nego idem in pecunia, vt si extet, eadem ra-  
tione, tanquam species vendicitur: extans  
enim vti species habetur, puta quæ in cor-  
pore certo demonstrari potest absque vlla  
dubietate immixtionis cum alia pecunia, vt  
in facculo, vel aliter signata l. talis \$. item, &  
ibi glo. ff. de leg. i. l. si facculum ff. depositi,  
cum similibus: quem casum perraro accide-  
re opinor, quia pecunia lubrica est instar an-  
guillarū, nam seruando seruari non potest, vt  
scimus, & legimus in l. lex quæ tutores \$. lex  
enim C. de admin. tut.  
10 Nec est omnium idem t̄ ius quantum ad  
auocādam pecuniā, & alias res extantes, quia  
notabilis differentia est inter priuatum absq;  
priuilegio, & mulierem pro dote: quādoqui-  
dem ille auocat pecuniam extātem tantum-  
modo quando ipso inscio, vel inuito soluta-  
fuit

# De Actione Reuoc. Cap.I. 11

fuit l. si alieni ff. de solut. l. si is C. depositi, cū concordantib. hæc autem indistinctè auocat viro, vel eius bęreditate non soluendo existente l. in rebus, cum glo. ibi æstimatæ, in fine C. de iure dot. & in hoc rotum priuilegium auocationis pro dote consistit: & quidé amplissimum est, cum pecuniam, & alias res dotales, dummodo extent, vti proprias, vel quasi proprias mulier à quo cunque, etiam iusto possesso re auocet in subsidium viri, exclusis omnibus viri creditoribus, quantum uis anterioribus, vt in eod. textu, & glo. quod  
11 etiam t in dote putativa locum obtinere sanctum est in l. si cum dote §. fin. ff. soluto matr. & in l. 2. §. si sponsa ff. de priuilegio credit.

Cæterum præter pecuniā, & res extantes, quantum ad consumptas, de quibus præcipue loquimur, firmatur nostra conclusio, secundum tex. in ead. l. in rebus per verba ibi, si tamen extant, à contrario sensu accepta, vt  
12 scilicet t nulla detur auocatio, si res non extat: exceptio enim firmat regulam in contrarium §. vt autem lex, Auth. de non alienan. l. quæsumus §. idē respondit, vers. denique ff. de fundo instr. Imò denegatur auocatio rei consumptæ, hoc est eius quantitatis vel estimacionis, etiam ratione d. l. in rebus, à contra-

rio sensu attenta: mulier enim auocat rem extantem, quia eius dominium, vel quasi retinet, ut expressè legitur ibi: sed re consumpta non conseruatur, neque dominium l. si is S. aduersus C. depositil. si sacculum ff. eod. l. si alieni ff. de solut. neque hypotheca l. pignus, in fine C. de pignerat ast. l. sicut ff. quib. mod. pignus vel hyp. solu: neque lex aliqua specialis reperitur, quæ ad consumptæ rei æstimationem auocandam pro dore conseruet priuilegium, nisi actionem personalem, quæ communiter omnibus priuatis absque priuilegio competit, puta si in fraudem consumpta res i 3 fuisset, vt infra cap. 9. neque t fraudem committit recipiens, eò quod sciat pecuniā, quā recipit, esse dotalem, si eam recipiat à viro, quippe quia eam licet soluere potest ad sui libitum, ut pote æstimatam, & ad commerciū, siue alienationē dispositam, vt nuper dicum est.

14 Venio t ad l. i. ff. solut. matr. in scholis frequenter explicatam propter verba ibi; *dotis causa semper, & rubique præcipua est*: non enim verba illa denotant, ut semper dos priuilegium obtineat, sed ut semper sibi concessis priuilegijs fruatur, nempe ante, constante, & soluto matrimonio, secundū glo. ibi: &

va-

variè interpretantes, moderantur etiam illud semper scribentes ibidē, & alij: & si verba illa vniuersaliter, & absque fræno intelliguntur, temeraria essent: quia minores etiam, qui maximè omnium priuilegijs fruuntur, nō semper restituuntur, sed prudenter eorum priuilegia temperantur l. & si sine l. verum §. sciendum, & l. quod si §. non semper ff. de minor. l. cum plures §. i. ff. de admin. tut. imò constat mulieri, nedum vti mulieri non succurri, nisi in casibus iure expressis l. fin. C. de iuris, & facti ignor. l. regula ff. eod. verūm 15 neque t̄ pro dote quod singulare est in l. assil-  
 duis §. quis enim C. qui pot. in pign. vbi non legitur in omnibus, sed in multis, ~~qua~~ legi-  
 bus inuenta sunt, causam dotis habere priui-  
 legium: est igitur impossibile quòd verba su-  
 pradicta ad reuocationem pecuniæ aliarum-  
 que rerum dotalium alienatarum, & con-  
 sumptarum porrigantur, quoniam id legibus  
 inuentum non reperitur: imò si dos semper  
 priuilegium obtineret; frustrà eius priuilegia  
 numerarentur: & quidem cum omnia priui-  
 legia dotalia perquisuerim apud glo. Paul.  
 de Castro, & alios in d.l. i. ff. soluto matr. &  
 apud Constant. Rogerium, Ioan. Campegiū,  
 Bald. Nouellum, Vinc. Palecottum, qui de-  
 do-

dote scripserunt, eiusque priuilegia ibi numerauerunt: & denique apud Bapt. de Sācto Blasio, qui opusculum de priuilegijs dotalibus edidit, & in principio dixit omnia iura ciuilia, & pontifica peragrasse, indeque trecentaquinquagintaquatuor priuilegia excerpisse; minimè priuilegium auocandi res, & pecuniam huiusmodi alienatas, & consumptas inuenire potui.